de 2026, equivalente e de acordo com os grupos de empresas e de suas respectivas atividades, como a seguir
estipulada:

I  -  EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE RESTAURANTES,  BARES,  LANCHONETES,  CAFETERIAS,  FAST-
FOODS E SIMILARES;

A)   A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO 2025, o salário base passará para R$ 1.625,51 (um mil seiscentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e um centavos).

B)  A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 2026, o salário base passara para R$ 1.672,94 (um mil e seiscentos e setenta e
dois reais e noventa e quatro centavos) Privacidade  - Termos

Para os salários superiores aos fixados no Item I, exclusivamente para os empregados do setor de restaurante,
bares,  lanchonetes,  cafeterias,  fast-foods,  buffets  e  similares,  vigente  em  primeiro  de  janeiro  de  2025  serão

[...]

II - EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE HOTÉIS, FLATS, PENSÕES, POUSADAS, MOTÉIS, APART-HOTÉIS E
SIMILARES: 

i. ATÉ DE 40 APARTAMENTO EFETIVAMENTE CONSTRUÍDOS, HOTEIS SAZONAIS E MARIANAS:

A)   A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO 2025, o salário base passará para R$ 1.625,51 (um mil seiscentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e um centavos).

B)     A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 2026, o salário base passara para R$ 1672,94 (um mil seiscentos e setenta e
dois reais e noventa e quatro centavos).

ii. DE 41 ATÉ 100 APARTAMENTO EFETIVAMENTE CONSTRUÍDOS:

A)   A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO 2025, o salário base passará para R$ 1.636,14 (um mil seiscentos e quarenta
e um reais e noventa centavos).

B)  A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 2026, o salário base passara para R$ 1.673,77 (um mil seiscentos e setenta e
três reais e setenta e sete centavos).

iii. DE 101 ATÉ DE 200 APARTAMENTOS EFETIVAMENTE CONSTRUÍDOS:

A)   A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO 2025, o salário base passará para R$ 1.665,54 (um mil seiscentos e setenta
e um reais e quarenta centavos).

B)   A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 2026, o salário base passara para R$ 1.703,85 (um mil setecentos e três reais e
oitenta e cinco centavos).

iv. COM MAIS DE 200 APARTAMENTOS EFETIVAMENTE CONSTRUÍDOS e BUFFETS:

A)    A PARTIR DE 1º  DE SETEMBRO 2025 o salário  base  passará  para  R$ 1.743,92  (um mil  setecentos  e
cinquenta reais e trinta e cinco centavos).

B)  A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 2026, o salário base passará para R$ 1.784,03 (um mil setecentos e oitenta e
quatro reais e três centavos)

Para os salários superiores aos fixados para os EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE HOTÉIS, FLATS, PENSÕES,
POUSADAS, MOTÉIS, APART-HOTÉIS E SIMILARES, vigente em primeiro de janeiro de 2025 serão reajustados a
partir de 01 de setembro de 2025, mediante a aplicação do percentual de 5,13% (cinco virgula treze por cento),